

# 平成 25 年度 仮 決 算 半 期 開 示

## ■ 地 域 貢 献 情 報 の 開 示

全般に関する事項																			
協同組織の特性	<p>当組合は、萩市、阿武町を事業地域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相互扶助（お互いに助け合い、お互いに発展していくこと）を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。</p> <p>当組合の資金は、その大半が組合員の皆さまなどからお預かりした、大切な財産である「貯金」を源泉としております。当組合では資金を必要とする組合員の皆さま方や、地方公共団体などにもご利用いただいております。</p> <p>当組合は、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて、事業活動を展開しています。</p> <p>また、JAの総合事業をつうじて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助けあいを通じた社会貢献に努めています。</p>																		
組合員数	組合員数 15,739人（法人含む）																		
出資金	出資金 1,244,999千円																		
1. 地域からの資金調達の状況																			
(1) 貯金積金残高	69,018,003千円																		
(2) 貯金商品	各種特典付定期貯金・定期積金のキャンペーン実施																		
2. 地域への資金供給状況																			
(1) 貸出金残高	<table border="0"> <tr> <td>貸出金残高</td> <td>13,357,569 千円</td> <td></td> </tr> <tr> <td>うち 正組合員</td> <td>4,577,395 千円</td> <td></td> </tr> <tr> <td>准組合員</td> <td>5,458,766 千円</td> <td></td> </tr> <tr> <td>地方公共団体等</td> <td>815,687 千円</td> <td></td> </tr> <tr> <td>金融機関</td> <td>1,110,000 千円</td> <td></td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td>1,395,721 千円</td> <td></td> </tr> </table>	貸出金残高	13,357,569 千円		うち 正組合員	4,577,395 千円		准組合員	5,458,766 千円		地方公共団体等	815,687 千円		金融機関	1,110,000 千円		その他	1,395,721 千円	
貸出金残高	13,357,569 千円																		
うち 正組合員	4,577,395 千円																		
准組合員	5,458,766 千円																		
地方公共団体等	815,687 千円																		
金融機関	1,110,000 千円																		
その他	1,395,721 千円																		
(2) 制度融資取扱い状況	<table border="0"> <tr> <td>制度融資貸付金残高</td> <td>390,079 千円</td> <td></td> </tr> <tr> <td>農業近代化資金</td> <td rowspan="3">}</td> <td rowspan="3">農業施設の強化、生産施設の整備・</td> </tr> <tr> <td>就農支援資金</td> </tr> <tr> <td>新規就農資金 他</td> <td>拡充等農業経営に必要な資金</td> </tr> </table>	制度融資貸付金残高	390,079 千円		農業近代化資金	}	農業施設の強化、生産施設の整備・	就農支援資金	新規就農資金 他	拡充等農業経営に必要な資金									
制度融資貸付金残高	390,079 千円																		
農業近代化資金	}	農業施設の強化、生産施設の整備・																	
就農支援資金																			
新規就農資金 他			拡充等農業経営に必要な資金																
(3) 融資商品	<table border="0"> <tr> <td>地域農業者に対する資金メニュー</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>農業経営改善促進資</td> <td rowspan="3">}</td> <td rowspan="3">農機具等の購入や農業維持に必要な資金等</td> </tr> <tr> <td>営農ローン</td> </tr> <tr> <td>農業振興資金 他</td> </tr> </table>	地域農業者に対する資金メニュー			農業経営改善促進資	}	農機具等の購入や農業維持に必要な資金等	営農ローン	農業振興資金 他										
地域農業者に対する資金メニュー																			
農業経営改善促進資	}	農機具等の購入や農業維持に必要な資金等																	
営農ローン																			
農業振興資金 他																			
3. 文化的・社会的貢献に関する事項																			
(1) 文化的・社会的貢献に関する事項	<p>地産地消を重視した地元量販店や学校給食への地元農作物の提供          高齢者福祉活動への取り組み          顧問税理士による無料税務相談会の開催          社会保険労務士による無料年金相談会の開催          親子交通安全教室の開催など子供達への交通安全活動          地域イベント、地域活動への参加（まつり、ごみ拾い等）          小学生を対象とした書道・図画コンクールの開催          親子を対象とした食農教育活動「ちゃぐりんフェスタ」の開催</p>																		
(2) 利用者ネットワーク化への取り組み	<p>悠々倶楽部グラウンドゴルフ、ゲートボール大会の開催          悠々倶楽部旅行開催          「仲間づくり」を重点とした女性部目的別グループの推進          青壮年部協議会の設立による協同意識向上</p>																		
(3) 情報提供活動	<p>毎月発行の広報誌「JA通信 あぶらんど萩」の発行          ホームページによる各事業情報の提供</p>																		
(4) 店舗体制	本所 1ヶ所、営農本部 1ヶ所、支所 17ヶ所、営農事務所 3ヶ所																		

## 金融再生法開示債権（単体）

（単位：千円）

債権区分	平成25年3月末	平成25年9月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	1,903,363	1,844,823	58,540
危険債権	174,806	204,507	29,701
要管理債権	46,082	44,930	1,152
正常債権	11,238,137	11,297,847	59,710
合計	13,362,388	13,392,107	29,719

（注）平成25年9月末の計数は次の方法により算出しています。

- 平成25年9月末の各債権区分額は、平成25年3月末時点の債権額を基準として平成25年9月末時点の残高に修正しています。
- 平成25年3月末から9月末までの間に、債権区分の変更が必要と認識した先については、9月末時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。

## 単体自己資本比率（国内基準適用）

平成25年3月末	平成25年9月末
15.93%	15.35%

## 主要勘定の状況

（単位：千円）

	平成24年9月末	平成25年3月末	平成25年9月末
貯金	66,923,188	66,429,881	69,018,003
貸出金	13,823,431	13,329,730	13,357,569
預け金	49,429,939	49,198,794	52,031,054
有価証券	3,706,550	3,733,061	3,150,191

## 有価証券等時価情報

（単位：千円）

種類	平成25年3月末			平成25年9月末		
	取得価格	時価	評価損益	取得価格	時価	評価損益
売買目的	0	0	0	0	0	0
満期保有目的	0	0	0	0	0	0
その他	3,501,100	3,733,061	231,961	3,001,201	3,150,191	148,990
合計	3,501,100	3,733,061	231,961	3,001,201	3,150,191	148,990

（注）9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。